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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte 

Justitsministeren i Danmark med henblik på at indføre fodlænker til afsoning i hjemmet 

i Grønland 

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Kristian Jeremiassen, Siumut) 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø) 

 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstillerne i, at der skal gøres mest muligt for at mindske 

risikoen for recidiv. Samtidig er af væsentlig betydning at der løbende arbejdes på at 

nedbringe ventelisterne til afsoning i anstalterne. 

 

Naalakkersuisut er derfor også meget tilfreds med, at det efter pres fra grønlandsk side er 

lykkedes at få genåbnet anstalten i Kangerlussuaq.  

 

Men ventelisterne til anstalterne er fortsat uacceptabelt lange og i den forbindelse kan brugen 

af fodlænker ved afsoning have en positiv effekt på ventelisterne. 

 

Brugen af fodlænke til afsoning af en straf i hjemmet anvendes i en lang række lande, og der 

er intet der taler for, at en tilsvarende brug af fodlænker umiddelbart ikke kunne anvendes i 

Grønland. 

 

Ordningen anvendes i dag i Danmark og administreres af Kriminalforsorgen. 

 

I den danske ordning er det muligt fortsat at passe arbejde eller uddannelse, men samtidig skal 

den dømte opholde sig i sin bolig i et givent tidsrum. 

 

I den forbindelse skal Naalakkersuisut henvise til svar på spørgsmål fra Medlem af 

Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne, i 2007 hvor det fremgår af svaret fra 

Justitsministeren, at retsvæsenskommissionen efter en samlet vurdering ikke anbefalede 

indførelse af elektronisk overvåget hjemmeafsoning i Grønland, men ville ikke afvise, at 

foranstaltningen kunne blive anvendelig under ændrede tekniske eller økonomiske 

forudsætninger. 

 

Justitsministeren anførte videre, at Rådet for Grønlands Retsvæsen, som blandt andet har til 

opgave at følge op på retsvæsensreformen, på et senere tidspunkt eventuelt måtte finde 

anledning til det, kunne rådet tage spørgsmålet om elektronisk overvåget hjemmeafsoning op. 

 

Der er imidlertid en række forhold der skal afklares før en ordning med fodlænker kan 

indføres i Grønland. 

 

Først og fremmest må det nøje overvejes hvilken målgruppe der kunne blive omfattet af 

ordningen. Det vil derfor kræve overvejelser omkring hvilken længde dommen har og hvilken 

type kriminalitet vedkommende er dømt for.  
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Det er i den forbindelse vigtigt at være opmærksom på, at brugen af fodlænke også vil betyde 

at ofret kan møde en gerningsmand på gaden, og der vil derfor være et legitimt hensyn at tage 

til borgernes retsfølelse. 

 

Samtidig skal det afklares om de praktiske forhold er til stede før indførelsen af ordningen. 

Særligt med tanke på administration af ordningen og et tilsyn med den dømte. 

 

Naalakkersuisut har på et tidligere møde med den danske Justitsminister drøftet emnet og ser 

derfor forslaget positivt og støtteværdig. 


